АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «09»   ноября  2017 г.                                                                                № 122
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
         В целях разработки проекта  бюджета поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020  годов, в соответствии  с требованиями пункта 2 статьи 172  Бюджетного Кодекса  Российской  Федерации  и   Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области», утвержденным решением Совета  депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  № 30 от 03.11.2017 года
     Админи страция Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:
      1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  на 2018 год и на плановый период 2019  и 2020 годов (приложение 1).
      2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
      3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Озерного сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                     В.П.Старченкова
                                                                                                                       Приложение 1

                                                                                                                к постановлению Администрации

                                                                                                                Озерного  сельского поселения
Шумячского района Смоленской области
от «09»  ноября  2017 г.     №   122

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной  и налоговой политики Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020  годов

1.Общие положения

    Основные  направления  бюджетной  и налоговой политики  на  2018  год  и плановый период  2019  и  2020  годов  (далее  –  Основные  направления  бюджетной и налоговой политики)  подготовлены  в  соответствии  с  бюджетным  законодательством Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области, утвержденным Решением Совета депутатов Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от 13.11.2014 года № 26  в целях  составления  проекта бюджета Озерного сельского  поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – проект бюджета поселения на 2018-2020 годы).

     При  подготовке  Основных  направлений  бюджетной  и налоговой политики Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее- сельское поселение) были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 декабря 2016 года, Основные направления бюджетной, налоговой, и таможенно-тарифной политики на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов,  Основные направления бюджетной и налоговой политики Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
2. Основные направления налоговой политики  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
    Налоговая политика Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области будет формироваться в рамках направлений и приоритетов, обозначенных в  Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации и Смоленской области на предстоящий период.

В целях  формирования доходного потенциала будет продолжена работа по увеличению собираемости на территории Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области имущественных налогов.

     Основные направления налоговой политики и формирование доходов бюджета сельского поселения  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов будут направлены на:

     - развитие налоговой базы сельского поселения, увеличение собираемости налогов и взаимодействие с налоговыми органами;

     - проведение работы по снижению недоимки по налогам и сборам;

     - принятие мер противодействия уклонению от уплаты налогов;

     - повышение доли имущественных налогов в общей сумме налоговых поступлений путем проведения мероприятий по вовлечению в налогообложение незарегистрированных объектов недвижимости и земельных участков;

     - повышение эффективности управления имуществом и земельными участками сельского поселения;

      - разработку и реализацию мер по созданию условий для повышения инвестиционной привлекательности  сельского поселения  и росту ее экономического потенциала;

     - содействие повышению предпринимательской активности и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории

сельского поселения;

     - обеспечение стабильной налоговой нагрузки на налогоплательщиков.

      Налоговая политика Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2018 - 2020  годы будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет  сельского поселения.

3.  Основные направления бюджетной политики Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
      Бюджетная политика как составная часть экономической политики сельского поселения направлена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.

     Основная цель бюджетной политики – эффективное решение  текущих задач и задач развития в соответствии с приоритетами социально-экономического развития сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

      Бюджетная политика сельского поселения в  период 2018-2020 годов будет реализовываться  на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом.

     Бюджетная политика будет направлена на:

     - укрепление стабильности экономики сельского поселения и обеспечение бюджетной устойчивости;

     - улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;

     - повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

     - увеличение доходов от распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

     - сокращение размера бюджетного дефицита;

     - оптимизацию расходных обязательств, направленных на ключевые социально-экономические направления;

     - обеспечение сбалансированности расходных обязательств, установление  ответственности за эффективным и экономным расходованием бюджетных средств;

     - обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества;

     - запрет на установление расходных обязательств, не связанных с

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.

      В  рамках  решения  данной  задачи  будет  продолжена  работа  по  созданию стимулов  для  более  рационального  и  экономного  использования  бюджетных средств  (в  том  числе  при  размещении  заказов  и  исполнении  обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.

      Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы.

4.  Основные направления бюджетных расходов  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
В 2018 и плановом периоде 2019 и 2020 годов бюджетные расходы бюджета Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области будут  направлены на:

     - проведение мероприятий по оптимизации расходов на содержание органа местного самоуправления;

     - правильный выбор приоритетов;

     - увеличение доли объема расходов за счет безвозмездных поступлений;

     - расширение самостоятельности и усиление ответственности учреждений по расходованию средств бюджета сельского поселения;

     - дальнейшее совершенствование межбюджетных отношений в рамках разграничения полномочий между уровнями власти.